Prestamo bancario  $   -   $   -   $   -   $   -   $   -   $   -
Recuperación de capital de
trabajo   $   10.039,61

 Valor de desecho   $   31.220,00

Depreciación (+)   $   7.454,33   $   7.454,33   $   7.454,33   $   5.131,00   $   5.131,00

 Amortización Diferido (+)   $   1.298,00   $   1.298,00   $   1.298,00   $   1.298,00   $   1.298,00

 Amortización del crédito (-)   $   -   $   -   $   -   $   -   $   -

Flujo de Efectivo  $   (80.939,61)  $   17.026,01   $   17.564,61   $   19.968,52   $   20.889,60   $   63.349,27

Elaboración: Autor

Bajo estas condiciones, los indicadores financieros, utilizando la misma

metodología anterior, se resumen en:

110

VAN = 2.114,00 USD
TIR = 20,12%
Como puede observarse la rentabilidad se mantiene pero al límite.

5.15Análisis de Sensibilidad

Se someterá al análisis de sensibilidad a variaciones en el Salario y el precio que

se consideran los factores críticos de costo del proyecto:

Tabla 5 5.33

Variación Salario Básico VAN Variación
Precio

VAN

-30% $ 20.183,70 -30% -$ 92.432,59
-15% $ 25.989,96 -15% -$ 31.221,90

0 $ 14.377,43 0 $ 14.377,43
15% $ 8.571,16 15% $ 54.716,21
30% $ 2.764,90 30% $ 95.054,99

Evaluación: Autor

Elaboración: Autor

Como puede observarse, el proyecto es especialmente sensible a la variación del

precio, más no tanto a los costos administrativos.

-150000

-100000

-50000

0

50000

100000

150000

-40% -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40%

VA
N

% de Variación

Sensibilidad

Gráfico No: 5.2

111

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

Conclusiones

• Existe un crecimiento notable del mercado que en el Ecuador y

particularmente en Quito, dan un trato diferente a sus  mascotas y han

adoptado como suyos estos comportamientos que tienden a humanizar a

los animales.

• El mercado de los alimentos para animales, veterinarios, paseos,

entrenamiento e incluso hoteles y cementerios para mascotas, son un

mercado en expansión, en el cual el crecimiento de la demanda supera

notablemente al crecimiento de la oferta.